
 

 

 

   
   

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100 
Página 1 | 2 

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu 
 ESTADO DO PARANÁ 

REQUERIMENTO Nº 24/2025 

Requer do Prefeito informações sobre o enquadramento 

do Comitê Municipal LGBTQIAPN+ na estrutura 

administrativa organizacional do Município de Foz do 

Iguaçu, conforme especifica. 

 

Senhor Presidente, 

A(s) Vereadora(s) abaixo assinado(s) requer(em) a Vossa 

Excelência, ouvida a Casa, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do 

Iguaçu, Joaquim Silva e Luna, solicitando que se digne encaminhar à esta Casa de Leis, dentro 

do prazo legal, as seguintes informações a respeito do Comitê Municipal LGBTQIAPN+ de Foz 

do Iguaçu:  

1. A qual órgão da Administração Pública Municipal estará 

subordinado o Comitê Municipal LGBTQIAPN+ de Foz do Iguaçu? 

2. Qual a previsão de prazo para a readequação do Decreto 

Municipal que institui o Comitê Municipal LGBTQIAPN+ de Foz do Iguaçu, especialmente no 

que diz respeito ao órgão de apoio administrativo necessário à execução dos trabalhos do 

Comitê, nos termos do que dispõe a redação do artigo 6° do Decreto Municipal n° 31.894, de 19 

de outubro de 2023? 

3. Haverá reestruturação física, orçamentária e/ou funcional 

que impacte as atividades do Comitê Municipal LGBTQIAPN+ de Foz do Iguaçu? Em caso 

positivo, descrever as modificações que deverão ser instituídas. 

 

J U S T I F I C A T I V A 

 

Este requerimento tem por objetivo a busca de informações 

acerca do funcionamento e enquadramento administrativo do Comitê Municipal de Promoção e 

Defesa dos Direitos de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Transgêneros, Travestis, Transexuais, Queer, 

Intersexuais, Assexuais, Pansexuais, Não-Bináries e outras orientações sexuais, identidades e 

expressões de gênero do Município de Foz do Iguaçu/PR – Comitê Municipal LGBTQIAPN+, 

instituído pelo Decreto Municipal n° 31.894, de 19 de outubro de 2023. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

V
A

LE
N

T
IN

A
 R

O
C

H
A

 V
IR

G
IN

IO
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

D
55

-6
C

E
5-

F
E

5A
-4

67
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

D
55

-6
C

E
5-

F
E

5A
-4

67
6



 

 

 

   
   

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100 
Página 2 | 2 

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu 
 ESTADO DO PARANÁ 

A relevância do presente requerimento de informações se 

consubstancia na constatação de que a redação do artigo 6° do Decreto Municipal n° 31.894, de 

19 de outubro de 2023, que institui o Comitê Municipal LGBTQIAPN+, dispõe que “o apoio 

administrativo necessário à execução dos trabalhos do Comitê ficará a cargo da Secretaria 

Municipal de Direitos Humanos e Relações com a Comunidade”. 
Ocorre, no entanto, que ao redefinir a estrutura 

organizacional do Poder Executivo Municipal, foi anunciada a extinção do referido órgão, de 

modo que a alocação do Comitê Municipal LGBTQIAPN+, outrora subordinado à agora extinta 

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Relações com a Comunidade, é incerta, 

prejudicando a previsibilidade social quanto à existência e operabilidade do referido instrumento 

de políticas públicas. 

Assim, considerando que o Comitê Municipal 

LGBTQIAPN+ é integrado por representantes titulares e suplentes de diversos órgãos da 

administração pública municipal direta e indireta, Universidades, bem como por entidades e 

representantes da sociedade civil, o clareamento dos referidos questionamentos goza de 

manifesta relevância social. 

Nestes termos, pede deferimento. 

 

Sala das Sessões, 24 de janeiro de 2025. 

 

Valentina 
Vereadora 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

V
A

LE
N

T
IN

A
 R

O
C

H
A

 V
IR

G
IN

IO
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

D
55

-6
C

E
5-

F
E

5A
-4

67
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

D
55

-6
C

E
5-

F
E

5A
-4

67
6



 

www.LeisMunicipais.com.br

DECRETO Nº 31.894, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.

Institui o Comitê Municipal de Promoção e Defesa dos
Direitos de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Transgêneros,
Travestis, Transexuais, Queer, Intersexuais, Assexuais,
Pansexuais, Não-Bináries e entre outras orientações
sexuais, identidades e expressões de gênero do
Município de Foz do Iguaçu-PR - Comitê Municipal
LGBTQIAPN+ de Foz do Iguaçu-PR.

O Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela alínea "a", inciso I, do art. 86 da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar o Comitê Municipal de Promoção e Defesa dos Direitos de
Lésbicas, Gays, Bissexuais, Traves�s, Transexuais e outras orientações sexuais, iden�dades e expressões de
gênero - Comitê LGBTI+, ins�tuído pelo Decreto nº 31.129, de 9 de fevereiro de 2023;

CONSIDERANDO o solicitado no Memorando Interno nº 56748, de 10 de outubro de 2023, da Secretaria
Municipal de Direitos Humanos e Relação com a Comunidade, DECRETA:

Art. 1º  Fica ins�tuído, Comitê Municipal de Promoção e Defesa dos Direitos de Lésbicas, Gays, Bissexuais,
Transgêneros, Traves�s, Transexuais, Queer, Intersexuais, Assexuais, Pansexuais, Não-Bináries e entre
outras orientações sexuais, iden�dades e expressões de gênero do município de Foz do Iguaçu-PR -
Comitê Municipal LGBTQIAPN+ de Foz do Iguaçu-PR, com a finalidade de debater as Polí�cas Públicas de
defesa dos direitos da população LGBTQIAPN+ e formular o Plano Municipal de Polí�cas Públicas dessa
população.

Art. 2º  O Comitê LGBTQIAPN+ será composto por um representante �tular e um suplente de órgãos
governamentais e en�dades a seguir:

I - Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Relações com a Comunidade - SMDH;

II - Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS;

III - Secretaria Municipal de Saúde - SMSA;

IV - Secretaria Municipal da Educação - SMED;

V - Secretaria Municipal de Turismo e Projetos Estratégicos - SMTU;

23/01/2025, 12:46 Decreto 31894 2023 de Foz do Iguaçu PR

https://leismunicipais.com.br/a/pr/f/foz-do-iguacu/decreto/2023/3189/31894/decreto-n-31894-2023-institui-o-comite-municipal-de-promocao-e-def… 1/3

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

V
A

LE
N

T
IN

A
 R

O
C

H
A

 V
IR

G
IN

IO
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

D
55

-6
C

E
5-

F
E

5A
-4

67
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

D
55

-6
C

E
5-

F
E

5A
-4

67
6

https://leismunicipais.com.br/lei-organica-foz-do-iguacu-pr
https://leismunicipais.com.br/a/pr/f/foz-do-iguacu/decreto/2023/3112/31129/decreto-n-31129-2023-institui-o-comite-municipal-de-promocao-e-defesa-dos-direitos-de-lesbicas-gays-bissexuais-travestis-transexuais-e-outras-orientacoes-sexuais-identidades-e-expressoes-de-genero-comite-lgbti-no-ambito-do-municipio-de-foz-do-iguacu


VI - Secretaria Municipal de Segurança Pública - SMSP;

VII - Ins�tuto de Habitação de Foz do Iguaçu - Fozhabita;

VIII - Fundação Cultural de Foz do Iguaçu;

IX - Universidades (Unila/Unioeste Foz do Iguaçu);

X - En�dades e representantes da Sociedade Civil que manifestem interesse na par�cipação, através
de requerimento junto à SMDH.

§ 1º Os membros �tulares e respec�vos suplentes serão indicados pelos órgãos e en�dades
representadas.

§ 2º A coordenação do Comitê LGBTQIAPN+ será exercida pelo representante da Secretaria Municipal
de Direitos Humanos e Relações com a Comunidade que convocará e presidirá as suas reuniões.

§ 3º Poderão par�cipar das reuniões do comitê LGBTQIAPN+, a convite da Coordenação, especialistas
e representantes de ins�tuições públicas ou privadas que exerçam a�vidades voltadas para a promoção e
defesa dos direitos de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Transgêneros, Traves�s, Transexuais, Queer, Intersexuais,
Assexuais, Pansexuais, Não-Bináries e entre outras orientações sexuais, iden�dades e expressões de
gênero - LGBTQIAPN+.

Art. 3º  Ao Comitê Municipal LGBTQIAPN+ compete:

I - par�cipar da discussão e elaboração, além da formulação, monitoramento e avaliação do plano
municipal de proteção e defesa dos direitos humanos, conforme diretrizes da Polí�ca Nacional
LGBTQIAPN+;

II - acompanhar, propor e par�cipar da definição dos princípios e critérios para o desenvolvimento e
avaliação de ações referentes à promoção da defesa dos direitos LGBTQIAPN+ desenvolvidas pelos órgãos
governamentais e não governamentais;

III - apresentar proposta de polí�cas governamentais com parcerias da Sociedade Civil e órgãos
públicos referente à promoção em defesa dos direitos LGBTQIAPN+;

IV - fortalecer medidas norma�vas que visem à implementação e regulamentação da polí�ca
municipal LGBTQIAPN+;

V - propor a realização de fóruns, seminários, debates, pesquisas, cursos e outras a�vidades
relacionadas com a promoção e defesa dos direitos LGBTQIAPN+, cooperando com outros fóruns
congêneres e com outros órgãos para implementar os obje�vos indicados neste ar�go.

Art. 4º  A par�cipação no Comitê Municipal LGBTQIAPN+ não será remunerada, sendo considerada como
serviço público relevante.

Art. 5º  O regimento interno do Comitê LGBTQIAPN+ disporá sobre seu funcionamento e será elaborado
no prazo de 90 (noventa) dias a contar da publicação deste Decreto.

Art. 6º  O apoio administra�vo necessário à execução dos trabalhos do Comitê ficará a cargo da
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Relações com a Comunidade.

Art. 7º  A instalação do Comitê LGBTQIAPN+ dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de

23/01/2025, 12:46 Decreto 31894 2023 de Foz do Iguaçu PR

https://leismunicipais.com.br/a/pr/f/foz-do-iguacu/decreto/2023/3189/31894/decreto-n-31894-2023-institui-o-comite-municipal-de-promocao-e-def… 2/3

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

V
A

LE
N

T
IN

A
 R

O
C

H
A

 V
IR

G
IN

IO
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

D
55

-6
C

E
5-

F
E

5A
-4

67
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

D
55

-6
C

E
5-

F
E

5A
-4

67
6



Nota: Este texto não subs�tui o original publicado no Diário Oficial.

publicação deste Decreto.

Art. 8º  Ficam revogados os Decretos nos 31.129, de 9 de fevereiro de 2023 e 31.162, de 17 de fevereiro
de 2023.

Art. 9º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, em 19 de outubro de 2023.

Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito Municipal

Eliane Dávillla Sávio
Secretária Municipal da Administração

Rosa Maria Jerônymo de Lima
Secretária Municipal de Direitos Humanos e Relações com a Comunidade

Andre dos Santos
Responsável pela Secretária Municipal de Assistência Social - Interino

Data de Inserção no Sistema LeisMunicipais: 06/11/2023

23/01/2025, 12:46 Decreto 31894 2023 de Foz do Iguaçu PR

https://leismunicipais.com.br/a/pr/f/foz-do-iguacu/decreto/2023/3189/31894/decreto-n-31894-2023-institui-o-comite-municipal-de-promocao-e-def… 3/3

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

V
A

LE
N

T
IN

A
 R

O
C

H
A

 V
IR

G
IN

IO
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

D
55

-6
C

E
5-

F
E

5A
-4

67
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

D
55

-6
C

E
5-

F
E

5A
-4

67
6

https://leismunicipais.com.br/a/pr/f/foz-do-iguacu/decreto/2023/3112/31129/decreto-n-31129-2023-institui-o-comite-municipal-de-promocao-e-defesa-dos-direitos-de-lesbicas-gays-bissexuais-travestis-transexuais-e-outras-orientacoes-sexuais-identidades-e-expressoes-de-genero-comite-lgbti-no-ambito-do-municipio-de-foz-do-iguacu
https://leismunicipais.com.br/a/pr/f/foz-do-iguacu/decreto/2023/3116/31162/decreto-n-31162-2023-altera-acresce-dispositivos-do-decreto-n-31129-de-9-de-fevereiro-de-2023-que-institui-o-comite-municipal-de-promocao-e-defesa-dos-direitos-de-lesbicas-gays-bissexuais-travestis-transexuais-e-outras-orientacoes-sexuais-identidades-e-expressoes-de-genero-comite-lgbti-no-ambito-do-municipio-de-foz-do-iguacu


VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1D55-6CE5-FE5A-4676

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALENTINA ROCHA VIRGINIO (CPF 092.XXX.XXX-06) em 27/01/2025 10:31:50 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/1D55-6CE5-FE5A-4676

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/1D55-6CE5-FE5A-4676

